CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI Nº 7261, DE 12 DE MARÇO DE 2024.

Autoriza equipar os parques e áreas de lazer com brinquedos adaptados às crianças

portadoras de deficiênciamotora, conforme especifica.

Autor: Vereador Sirineu Araújo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a CâmaraMunicipal aprovoue eu, nos termos do artigo 66, 88 5º e

7º da Lei Orgânica do Municípiode Sumaré, c.c. artigo 278 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o PoderExecutivo Municipal autorizado a equipar os parques e áreas de

lazer com brinquedos adaptados às crianças portadorasde deficiênciamotora.

Parágrafo único - O disposto no "caput" deste artigo aplica-se às escolas municipais
que possuam salas destinadas à educação especial e disponham de sistema de lazer para o corpo

discente.

Art. 2º - O Poder Executivo dará ampla divulgação ao cronograma de instalação dos

equipamentosnos parques, nas áreas de lazer e nas escolas municipais.

Art. 3º - As despesas de instalação dos equipamentos correrão à conta de dotação

orçamentária e poderão contar com a parceria de empresas privadas instaladas no Município ou fora

dele.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar os convênios

necessários com empresas, instituições afins e órgãos públicos parao fiel cumprimento desta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor em 60 (sessenta) dias, contados da data de sua

publicação.

Gestor de PEai
TRAVESSA 1º CENTENÁRIO,32, CENTRO, SUMARÉ - SP cEb 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 |Mesa ae